[image: image1.jpg]

СВЕРДЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

Администрация  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

Байкаловский муниципальный  район

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31.05. 2013 год                                       № 411
с.Байкалово

Об итогах отопительного сезона 2012/2013 года и подготовке жилищного фонда, объектов социальной сферы, коммунального комплекса к работе в осенне-зимний период 2013/2014 года.

В соответствии с Постановлением Правительства Свердловской области от 06.05.2013 года №572-ПП «Об итогах отопительного сезона 2012/2013 года и подготовке жилищного фондов, объектов Социальной сферы, коммунального и электроэнергетического комплексов Свердловской области к работе в осенне-зимний период 2013/2014года»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Принять к сведению информацию сельских поселений об итогах отопительного сезона 2012/2013 года (прилагается).

2. Утвердить План мероприятий по подготовке жилищного фонда, объектов социального и культурного назначения,   коммунального и электроэнергетического комплексов Байкаловского муниципального района к работе в осенне-зимний период  к отопительному сезону 2013/2014 года.  (Приложение №1).

3. Обеспечить контроль за расчетами муниципальных бюджетных  организаций за потребление топливно-энергетических ресурсов в пределах установленных лимитов бюджетных обязательств (специалисты поселений)

4. Проконтролировать целевое использование финансовых средств, запланированных и выделенных для подготовки жилищного фонда, объектов сетей жилищно-коммунального хозяйства к отопительному сезону 2013/2014 года (заместитель главы администрации МО Байкаловского муниципальный район Кантышев С.А.).

5. Руководителям организаций имеющих в собственности, оперативном управлении, хозяйственном ведении жилищный фонд, объекты социального назначения представить графики ремонтно – восстановительных работ систем тепло – водоснабжения, созданию запасов топлива, материально-технических ресурсов   к отопительному периоду в администрацию к 15.06.2013 г.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО Байкаловского муниципального района Кантышева С.А.

Глава муниципального образования
Байкаловский муниципальный район                                                              А.А. Жуков

Приложение

к Постановлению

Администрации МО
Байкаловский муниципальный район
от 31.05. 2013 г. № 411
ИНФОРМАЦИЯ

ОБ ИТОГАХ ОТОПИТЕЛЬНОГО СЕЗОНА 2012/2013 ГОДА

МО Байкаловского сельского поселения
До начала отопительного сезона было закуплено достаточное для прохождения отопительного сезона количества топлива.

Отопительный сезон начался с 15 по 21 сентября 2012 года. Первоначально подача тепла была направлена на социально – значимые объекты Байкаловского сельского поселения (центральная районная больница, детские дошкольные учреждения, учреждения ЦСОН, общеобразовательные школы и др.). Жилищный фонд и объекты соцкультбыта отапливаются от газовых котельных.

Основными источниками теплоснабжения на территории поселения являются 6 газовых котельных ЗАО «Регионгаз-инвест».

           Несмотря на все существующие сложности и высокую (70%) изношенность систем теплоснабжения – аварийных ситуаций, продолжительностью свыше одной рабочей смены на котельных и тепловых сетях не происходило. Небольшие неполадки в квартирах и местах общего пользования многоквартирных жилых домов устранялись в течении от 30 минут до 2-х часов. Но в связи с высокой изношенностью домовых сетей с каждым годом устранять аварии сложнее. Из-за нехватки денежных средств у предприятий, обслуживающих жилищный фонд, и отсутствие финансирования из бюджета остаются невыполненными планы по ремонту муниципальных домов.

В настоящее время отопительный сезон завершён и, анализируя итоги, можно отметить, что выполнение запланированных мероприятий предзимней подготовки в целом позволило обеспечить стабильную работу ЖКХ на территории поселения.

 Вместе с тем следует отметить, что неустойчивое финансовое положение предприятий является недостатком в вопросах подготовки к зиме и обеспечения устойчивого финансирования в зимний период ЖКЖ.

В течении всего отопительного сезона администрацией МО Байкаловского сельского поселения осуществлялся мониторинг функционирования систем жизнеобеспечения и работы эксплуатирующих данные системы предприятий.

В пределах финансовых возможностей были подготовлены к осеннее – зимнему периоду объекты водопроводного хозяйства: водозаборные и водопроводные сооружения.

Дебиторская задолженность не предприятиях ЖКХ по состоянию на 01.04.2013 года составила 18,8 млн. рублей, из них 10,0 млн. рублей задолжало население, из которых 6,0 млн. рублей просроченная задолженность. Кредиторская задолженность на тот же период составляет 15,9 млн. рублей, из них 14,0 млн. рублей перед поставщиком  ТЭР, из которых 8,8 млн. рублей просроченная задолженность.

ОАО «Расчетный Центр Урала» подано в 2012 году 85 исковых заявлений в суд на взыскании задолженности с граждан. Судом вынесено 26 судебных решений на сумму 247 тыс. рублей. За январь. Февраль 2013 года подано 9 исковых заявлений на сумму 232 тыс. руб.

Просроченной задолженности по заработной плате перед работниками у предприятий ЖКХ нет.

МО Краснополянского сельского поселения
     Отопительный сезон начался для детских учреждений и соцкультбыта с 10 сентября 2012 года. Котельные работают на угольном и дровяном топливе. Запасы топлива были сделаны своевременно. Отопительные котлы и тепловые сети муниципальной котельной были капитально отремонтированы в конце 2009 года, что позволяет обеспечить стабильную работу жилищно-коммунального хозяйства на территории поселения.

    Вместе с тем следует отметить, что МУП ЖКХ «Елань», являющейся единственным поставщиком тепло и водоснабжения, несет плановые убытки ввиду малого количества потребителей этих услуг. Неустойчивое финансовое положение данной организации является существенным недостатком  в вопросах подготовки жилищно-коммунального хозяйства к зиме. В целях увеличения объемов поставки тепла, в 2012 году завершена разработка проектно-сметной документации и получено положительное заключение государственной экспертизы на капитальный ремонт теплотрассы от существующей котельной до ДК, спортзала с библиотекой, ОВП и детского сада. Нужна финансовая поддержка в реализации данного проекта.

    В течение всего отопительного сезона администрация МО Краснополянское сельское поселение осуществляет мониторинг функционирования систем жизнеобеспечения и работы предприятия ЖКХ поселения.

    Аварийных ситуаций на котельных и тепловых сетях не происходило. Промерзаний водопроводных сетей не было. На подготовку к осенне-зимнему периоду объектов коммунального хозяйства было освоено 2450,7 тыс. рублей.

    Дебиторская задолженность на предприятии ЖКХ по состоянию на 01.01. 2013 года составила 0,75 млн. рублей. Кредиторская задолженность на тот же период составляла  0,3 млн. рублей.

    Просроченной задолженности по заработной плате перед работниками у предприятия ЖКХ нет.

МО Баженовского сельского поселения
Централизованного теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на территории МО Баженовского сельского поселения нет.

Теплоснабжение  учреждений социальной сферы  на территории МО Баженовское сельское поселение  осуществляют  7 котельных.
К началу отопительного  сезона  на всех котельных  был сформирован 100- дневный запас  топлива.

Отопительный сезон  прошел без срыва поставки тепла организациям бюджетной сферы.

Задолженность перед поставщиками ТЭР-нет

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к Постановлению

Администрации МО

Байкаловский муниципальный район

от 31.05.2013 г. № 411
ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОДГОТОВКЕ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА, ОБЪЕКТОВ

СОЦИАЛЬНОГО И КУЛЬТУРНОГО НАЗНАЧЕНИЯ, КОММУНАЛЬНОГО И

ЭЛЕКТРОЭНЕРГЕТИЧЕСКИХ КОМПЛЕКСОВ

БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

К РАБОТЕ В ОСЕННЕ-ЗИМНИЙ ПЕРИОД 2013/2014 ГОДА

	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственный
исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Подготовка итогов отопительного
сезона 2012/2013 года, подготовка
планов мероприятий по подготовке
к работе в осенне-зимний период
2013/2014 года с учетом выявленных
недостатков при прохождении
предыдущего отопительного сезона

	до 01.06.2013
	Глава МО, зам главы МО по вопросам ЖКХ
(по согласованию),
Заместители глав   поселений по вопросам ЖКХ

(по согласованию),
руководители
энергоснабжающих , жилищных и коммунальных предприятий

	2.
	Составление и согласование с поставщиками топливно-энергетических ресурсов графиков закладки топлива на склады электростанций и обеспечение их выполнения

	до 01.06.2013,
в течение года
	руководители  учреждений

	3.
	Составить и согласовать с поставщиками топливно-энергетических ресурсов графиков равномерных  поставок котельного топлива
на котельные и склады
муниципальных образований и
организаций, обеспечивающих
теплоснабжение жилищного фонда и
объектов социальной сферы, и
обеспечения их выполнения
	до 01.06.2013,
в течение года
	Зам. главы   поселений по вопросам ЖКХ

(по согласованию),

Руководители учреждений

	4.
	Составить графики погашения задолженности за топливно-энергетические ресурсы, с обязательным согласованием кредиторами.
	до 02.06.2013г.
	Руководитель МАУ «Служба заказчика»

Руководители предприятий ЖКХ, Руководители учреждений.

	5.
	Организовать подготовку
обслуживающего персонала
муниципальных предприятий
в соответствии с требованиями
регламентирующих документов
в организациях электроэнергетики
Российской Федерации (Правила
работы с персоналом, утвержденные
Приказом Министерства топлива и
энергетики Российской Федерации
от 19.02.2000 N 49; Положение
об организации работы
по подготовке и аттестации
специалистов организаций,
утвержденное Приказом Федеральной
службы по экологическому,
технологическому и атомному
надзору от 29.01.2007 N 37)
	до 15.09.2013г.
	Зам главы МО по вопросам ЖКХ
(по согласованию),

руководители   электроэнергетических
организаций

	6.
	Сформировать необходимый запас
материально-технических ресурсов
для ликвидации аварийных ситуаций
в жилищном фонде, на объектах и
сетях коммунальной инфраструктуры
	до 15.09.2013г
	Заместители глав поселений
(по согласованию),

 руководители
МУ «Служба заказчика»,

МУП ЖКХ «Тепловые сети»,

ЗАО «Регионгаз-инвест»,

МУП ЖКХ Елань

Руководители учреждений

	7.
	Обеспечить формирование
стодневного запаса топлива
на котельных, обеспечивающих
теплоснабжение жилищного фонда и
объектов социальной сферы

	до 15.09.2013г.
	 Зам главы МО
(по согласованию),

Руководители  учреждений

	8.
	Организовать работу и обеспечить
контроль за подготовкой
к осенне-зимнему периоду 2013/2014
года подведомственных учреждений,
финансируемых из местного бюджета
	до 15.09.2013г.
	Руководители  учреждений

	9.
	Завершить разработку схемы тепло- и водоснабжения населенных пунктов
	до 01.11.2013г.
	Зам. главы   поселений по вопросам ЖКХ

(по согласованию),

Специалисты  поселений по вопросам ЖКХ

	10.
	Обеспечить подготовку специальной
техники и механизмов муниципальных
предприятий жилищно-коммунального
хозяйства к работе в осенне-зимний
период, создать необходимый запас
горюче-смазочных материалов и
материально-технических ресурсов
	до 01.11.2013г.
	Заместители глав поселений
(по согласованию),

руководители
МУП ЖКХ «Тепловые сети»      МУП ЖКХ «Елань»

	11.
	Организовать сбор информации
о наличии паспортов готовности
к эксплуатации в осенне-зимний
период жилищного фонда и
источников теплоснабжения
в  поселениях
	еженедельно,
с августа
по 14.09.2013г

	Специалисты  поселений по вопросам ЖКХ

	12.
	Обеспечить представление и сбор
информации:
1) о планировании работ
по подготовке к эксплуатации
в зимних условиях жилищного фонда,
теплоисточников и инженерных сетей

	до 01.06.2013
	  Специалисты поселений по вопросам ЖКХ

Руководители :

МУ «Служба заказчика»,

МУП ЖКХ «Тепловые сети», ГУП СО «Облкоммунэнерго», ЗАО «Регион-инвест,

МУП ЖКХ «Елань»

Руководители учреждений

	2) о выполнении графиков завоза
топлива в организации,
обеспечивающие теплоснабжение
жилищного фонда и объектов
социального назначения, и
на котельные
	еженедельно,
с 01.07.2013

	3) о подготовке муниципальных
предприятий и организаций
к отопительному сезону 2013/2014
года по форме 1-ЖКХ (зима)
	к 2 и 17 числу
каждого месяца
(по состоянию
на 1 и
15 число),
с июля
по ноябрь
2013 года

	4) о выполнении работ
по подготовке муниципального
жилищного фонда, муниципальных
котельных, муниципальных
инженерных сетей и их замене
на территории  МО
	еженедельно,
с августа
по ноябрь
2013 года

	5) о создании на котельных
нормативного запаса резервного
топлива
	ежемесячно,
в течение года

	6) о создании запаса
материально-технических ресурсов
для ликвидации аварийных ситуаций
в жилищном фонде, на объектах и
сетях коммунальной инфраструктуры
	ежемесячно,
в течение года

	7) о готовности жилищного фонда и
котельных к началу отопительного
сезона
	к 01.09.2013

	13.
	Провести инвентаризацию и
регистрацию в муниципальную
собственность имеющихся
на территории муниципального
образования бесхозных
электрических, тепловых,
водопроводных и канализационных
сетей, электросетевых и
коммунальных объектов
с последующей их передачей
для обслуживания
в специализированные организации
	до 15.09.2013
	Специалисты по имуществу администраций поселений
(по согласованию)

Руководители специализированных предприятий

	14.
	Проверить готовность
муниципального жилищного фонда
к эксплуатации в осенне-зимний
период с оформлением паспортов
готовности (Правила и нормы
технической эксплуатации жилищного
фонда, утвержденные Постановлением
Государственного комитета
Российской Федерации
по строительству и
жилищно-коммунальному комплексу
от 27.09.2003 N 170)
	до 15.09.2013
	Заместители глав поселений, специалисты  поселений по вопросам ЖКХ
(по согласованию),
руководитель
МУ «Служба заказчика»,

МУП ЖКХ «Тепловые сети», ГУП СО «Облкоммунэнерго», ЗАО «Регион-инвест,

МУП ЖКХ «Елань»

	15.
	Проверить готовность муниципальных
теплоисточников, котельных,
электрических и тепловых сетей
МО Байкаловский муниципальный район к работе  в осенне-зимний период с составлением акта и выдачей
паспортов готовности (Положение
об оценке готовности электро- и
теплоснабжающих организаций
к работе в осенне-зимний период,
утвержденное Министром
промышленности и энергетики
Российской Федерации 25 августа
2004 года)
	август -
ноябрь 2013
года
	 Заместители  глав поселений
(по согласованию),

МТУ Ростехнадзора
по восточному управленческому округу
(по согласованию)

	16.
	Проверить готовность субъектов
электроэнергетики к работе
в осенне-зимний период
с составлением акта и выдачей
паспортов готовности (Положение
о проверке готовности субъектов
электроэнергетики к работе
в осенне-зимний период,
утвержденное Приказом Министерства
энергетики Российской Федерации
от 03.09.2008 N 61)
	сентябрь -
ноябрь
2013 года
	руководители

сетевых организаций,
организаций, владеющих
электросетевым
хозяйством,

МТУ Ростехнадзора
по Восточному управленческому округу
(по согласованию)

	17.
	Продолжить проведение энергетических обследований
муниципального жилищного фонда,
объектов и систем теплоснабжения
в муниципальных образованиях с целью уменьшения потерь топливно-энергетических ресурсов  на этапах производства, передачи и потребления тепловой энергии и  определения путей их устранения
	01.11.2013
	Зам главы МО

(по согласованию),
руководители
МУП ЖКХ «Тепловые сети»,

учреждений образования, здароохранения

МУП ЖКХ Елань

	18.
	Организовать ежедневный сбор
информации о включении отопления
в МО
	с 15.09.2013
до полного
включения
отопления
	Специалисты поселений по вопросам ЖКХ

	19.
	Осуществить перевод
информационных баз данных
по услугам в сфере
жилищно-коммунального хозяйства
в муниципальных образованиях
в Свердловской области
в открытое акционерное общество
"Региональный информационный
центр"
	до 31.10.2013
	Администрации сельских поселений